

Lucrări de reparație a străzii Vatra Satului din s.Ciuciulea, r-nul Glodeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 380 112,78 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Capitolul 1.1. Demolarea sistemului rutier (piatra sparta)				
1	TsC03G1	(demolarea fundatiei din piatra sparta hmed=13cm) Saptatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,6200	650,00	1 053,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	211,2500	5,80	1 225,25
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	1,6200	133,22	215,82
4	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2-1,0 km, teren categoria III	100 m3	1,6200	41,80	67,72
		Total Capitolul 1.1. Demolarea sistemului rutier (piatra sparta) Inklusiv salariu				2 561,79 37,30
		Total Capitolul 1. Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				2 561,79 37,30
		2. Capitolul 2. Lucrari de terasamente				

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC03B1	(din caseta p-ru rambleu : Y=1.9t/m ³) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m ³	0,6400	512,50	328,00
6	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m ³	0,6400	546,00	349,44
7	TsC22A1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSC18A1 , pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. I K=2,0000	100 m ³	0,6400	691,59	442,62
8	TsC03F1	(caseta : Y=1.9t/m ³) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m ³	4,5000	562,50	2 531,25
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (la depozit)	t	855,0000	7,67	6 562,12
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m ³	4,5000	126,61	569,76
11	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2-1,0 km, teren categoria II K=2,0000	100 m ³	4,5000	77,60	349,20
12	TsC19B1	(Decaparea acostamentului existent) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m ³	2,8300	400,40	1 133,13
13	DI96	(NUMAI Compactor 25 t) Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m ³	14,4500	357,60	5 167,32
14	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de	m ³	144,5000	20,50	2 962,25

1	2	3	4	5	6	7
		pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
15	TsC03B1	(taierea treptelor : Y=1.9t/m ³) Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,4100	512,49	210,12
		Total Capitolul 2. Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				20 605,21 98,16
		3. Capitolul 3. Lucrari de finisare si planificare				
16	TsE05B	(terasamentului) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	19,4500	71,82	1 396,92
17	TsE05B	(taluzelor rambleului) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,8000	71,82	416,56
18	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,5800	507,74	294,49
		Total Capitolul 3. Lucrari de finisare si planificare Inclusiv salariu				2 107,97 294,49
		4. Capitolul 4. Amenejarea sistemului rutier				
19	TsC03F1	(incarcarea piatra sparta de la demolarea din depozit) Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala,	100 m3	1,4000	562,50	787,50

1	2	3	4	5	6	7
		descarcare in autovehicule teren catg. II				
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	182,0000	5,80	1 055,60
21	DA12C	(Numai lucru) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	111,1100	89,66	9 962,34
22	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (drenat din amestic de agregate optimal 0-32 Ga75 conf.SM-EN 13242-AI H-15cm Kcom-1,22)	m3	343,5000	350,22	120 299,03
23	DA12B	(H-20cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm;fr.8-16mm, conf.SM-EN 13242-AI;2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	329,2000	404,29	133 091,94
		Total Capitolul 4. Amenejarea sistemului rutier Inclusiv salariu				265 196,41 17 109,29

	Прямые затраты	Lei	290 471,38
	Asigurari sociale si medicale (PI3) * 24 %	24,00 %	4 209,42
	Total PI3+Asigur	100,00 +	294 680,80
	Total Total+Cheltu	100,00 +	294 680,80
	Cheltueli de regie (Total) * 5,8 %	5,80 %	17 091,49
	Total Total+Cheltu	100,00 +	311 772,29
	Beneficiu de deviz (Total) * 1,6 %	1,60 %	4 988,36
	Total Total+Benefi	100,00 +	316 760,65
	TVA (Total) * 20 %	20,00 %	63 352,13
	Total deviz: Inclusiv salariu		380 112,78

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a străzii
Vatra Satului din s.Ciuciulea,
r-nul Glodeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 380 112,78 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	230,8530	60,59	13 987,39
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,0960	60,59	429,95
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	51,5250	60,59	3 121,90
Total manopera						17 539,24

Materiale:

1.	11141112220672	Piatra sparta LA30 fr. 32-63 mm conf. SM EN 13242+A1 2008	m3	401,2948	200,00	80 258,96
2.	11411122201646	Piatra sparta LA30 fr. 8-16 mm conf. SM EN 13242+A1 2008	m3	66,8276	200,00	13 365,52
3.	121102200467	Amestec de agregate optimal 0-32 Ga75 conf. SM EN 13242+A1	m3	419,0700	265,00	111 053,55
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,1568	200,00	31,36
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	223,4805	0,50	111,74
Total materiale de construcții						204 821,13

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	30,6849	380,00	11 660,27
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	109,1556	250,00	27 288,90
3.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	9,3776	280,00	2 625,73
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	17,2244	300,00	5 167,32
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	19,6395	250,00	4 909,87
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,0464	260,00	792,06
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,3416	260,00	2 168,81
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	35,3719	250,00	8 842,97
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	23,2754	200,00	4 655,08
Total utilaje de construcții						68 111,01

Прямые затраты	Lei	290 471,38
Asigurari sociale si medicale (PI3) * 24 %	24,00 %	4 209,42
Total PI3+Asigur	100,00 +	294 680,80
Total Total+Cheltu	100,00 +	294 680,80
Cheltueli de regie (Total) * 5,8 %	5,80 %	17 091,49
Total Total+Cheltu	100,00 +	311 772,29
Beneficiu de deviz (Total) * 1,6 %	1,60 %	4 988,36
Total Total+Benefi	100,00 +	316 760,65
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	63 352,13

Total deviz:

380 112,78

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de reparație a străzii Vatra Investitor
Satului din s.Ciuciulea, r-nul Glodeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Capitolul 1.1. Demolarea sistemului rutier (piatra sparta)				
1	TsC03G1	(demolarea fundatiei din piatra sparta hmed=13cm) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			650,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	250,00	650,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			5,80
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			133,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	60,59	23,02
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	200,00	1,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	260,00	109,20
4	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2-1,0 km, teren categoria III	100 m3			41,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0140	200,00	2,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	260,00	39,00
		2. Capitolul 2. Lucrari de terasamente				
5	TsC03B1	(din caseta p-ru rambleu : Y=1.9t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			512,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	250,00	512,50
6	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			546,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	260,00	546,00
7	TsC22A1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSC18A1 , pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. I K=2,0000	100 m3			691,59
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	260,00	691,59
8	TsC03F1	(caseta : Y=1.9t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,50
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			7,67

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de: 3 km (la depozit)				
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,67
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			126,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,59	21,81
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	200,00	0,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	260,00	104,00
11	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2-1,0 km, teren categoria II K=2,0000	100 m3			77,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	200,00	4,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	260,00	72,80
12	TsC19B1	(Decaparea acostamentului existent) Saptura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			400,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	260,00	400,40
13	DI96	(NUMAI Compactor 25 t) Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			357,60
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
14	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			20,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,50	0,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	200,00	20,00
15	TsC03B1	(taierea treptelor : Y=1.9t/m3) Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			512,49
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	250,00	512,49
		3. Capitolul 3. Lucrari de finisare si planificare				
16	TsE05B	(terasamentului) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			71,82
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	380,00	71,82
17	TsE05B	(taluzelor rambleului) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			71,82
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	380,00	71,82
18	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			507,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,59	507,74
		4. Capitolul 4. Amenejarea sistemului rutier				
19	TsC03F1	(incarcarea piatra sparta de la demolarea din depozit) Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,50
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			5,80

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
21	DA12C	(Numai lucru) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			89,66
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
22	DII10	Amenajarea stratului de egalizare din balast (drenat din amestec de agregate optimal 0-32 Ga75 conf.SM-EN 13242-AI H-15cm Kcom-1,22)	m3			350,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	60,59	9,09
	121102200467	Amestec de agregate optimal 0-32 Ga75 conf. SM EN 13242+A1	m3	1,2200	265,00	323,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	0,50	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	380,00	8,21
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	280,00	7,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	200,00	1,94
23	DA12B	(H-20cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm;fr.8-16mm, conf.SM-EN 13242-AI;2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			404,29
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	11411122201646	Piatra sparta LA30 fr. 8-16 mm conf. SM EN 13242+A1 2008	m3	0,2030	200,00	40,60
	1141112220672	Piatra sparta LA30 fr. 32-63 mm conf. SM EN 13242+A1 2008	m3	1,2190	200,00	243,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00

APROBAT:

Intocmit
Administrator Brenișter D.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.